[bookmark: _Toc117395770]通信基站站址租赁合同（样本）

甲方（出租人）：杭州市体育事业发展中心

乙方（承租人）：

为发展通信事业，扩大国家公众移动通信网的覆盖区域，依据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国电信条例》及其他相关法律法规，双方就租用移动通信基站用房等事宜协商一致，签订以下合同，共同遵守执行。
第一条 租赁物基本情况
1.1甲方同意将位于 浙江省杭州市上城区富春路80号杭州全民健身中心负一层弱电机房内部分区域 的约  5.1 平方米的场地提供给乙方，作为乙方移动通信基站用房。乙方不得将租赁场地用作其他用途。
1.2 乙方确认，在其与甲方签署本合同之前，已勘察过租赁场地，充分了解了租赁场地的情况，并自行作出了该场地适合用作移动通信基站用房的判断。
第二条 租赁期、租金及支付
2.1租赁期为3年 ，自2025年   月    日起，至2028年   月   日。
2.2场地租金为每年度￥    元（大写：    元）。上述租金中已含税，并包括物业管理费、公共设施维护费、维修基金等费用，乙方除电费外无须再就场地的使用事宜向甲方或其他方支付任何费用。
2.3双方选择以下付款方式：
[bookmark: OLE_LINK3]首期年度租金、交易服务费及履约保证金由乙方支付给杭州产权交易所有限责任公司。第一年计租年度租金及履约保证金由杭交所转付给出租人。第一计租年度租金      元。乙方应在合同签订后，收到甲方开具的相应金额、符合国家规定的增值税专用发票后30日内向杭交所支付相应首年租金。
后续租金由乙方直接支付给甲方，以后在每一租赁年度开始前，乙方应至少提前30日向甲方支付该租赁年度的租金，乙方在收到甲方开具的符合国家规定的增值税专用发票后30日内向甲方支付相应租金。
[bookmark: OLE_LINK4]2.4甲方银行账户信息如下：
开 户 行：杭州银行股份有限公司西城支行
户    名：杭州市体育事业发展中心
账    号：3301040160004526748
杭州产权交易所有限责任公司收款信息如下：
户名：杭州产权交易所有限责任公司
开户行：杭州银行市民中心支行
账号：3301040160002045899
2.5乙方开票信息如下：
[bookmark: OLE_LINK9]单位全称：
税    号：
地    址：
电    话：
开 户 行：
账    号：
[bookmark: OLE_LINK6]第三条 履约保证金
[bookmark: OLE_LINK7]乙方按照合同首年租金的10%向甲方交纳场租履约保证金（以下简称“保证金”），场租履约保证金：      元，在甲方向乙方提供相应的场租履约保证金收款收据后30日内，乙方向杭交所支付     元场租履约保证金。
租赁期限届满，双方需就租赁该场地而产生的一切权利和义务清理完毕后，甲方将保证金或剩余保证金退还乙方。
乙方对甲方抵扣保证金有异议的，可以以书面形式向甲方提出，双方协商解决，协商不成的，适用本合同争议解决条款，但乙方提出异议不影响甲方的抵扣行为。
第四条 甲方权利和义务
3.1甲方承诺对本房屋及场地拥有持续、合法的权利，并有权出租给乙方使用，对向乙方提交签订合同相关材料的真实性负责，在本合同签订前未将该房屋及场地作抵押，场地适于合同约定的租赁用途，并有权按本合同约定收取租金。
租赁期间，甲方如需出卖或抵押上述场地使用权，应告知场地使用权的受让人或抵押权人本合同的相关条款。使用权或所有权转移给第三人后，遵循买卖和整体转租不破坏已租赁事实的原则，该第三人即成为本合同的当然甲方，本协议除甲方主体作相应变更外继续有效，新甲方承受原甲方的权利义务。
3.2在不损害甲方权益的前提下，甲方同意并应积极配合乙方基于移动通信基站建设、使用需要对房屋及场地进行的施工、装修、改造和相关设备安装，并为乙方光缆入户、日常维修、后续施工等提供便利，且不另行收取费用；
3.3甲方应协助乙方共同保护设置在房屋机房的通信设备；如因第三方主张权利或周边居民阻扰，影响乙方租用房屋，甲方应积极配合乙方进行协调,站点无法正常运行需要搬迁时，甲方应按站点停止运行之起计算退还乙方已付的未到期部分的相应租金。
3.4 一般情况下，甲方不得提前终止合同，当遇城市规划拆迁等不可抗力原因需提前中止合同时，甲方应及时通知乙方，否则合同自拆迁开始时自动终止，并配合乙方向拆迁单位等有关机构索取包括搬迁补偿费在内的各项法定补偿；如遇场地被抵押等产权纠纷的，甲方也应提前告知乙方。因以上原因影响乙方对场地正常使用的，导致合同无法履行，甲方应退还乙方已付未到期部分的相应租金。
3.5合同期内甲方应积极配合保证站址正常运行并保证乙方能够正常使用基站。
3.6租赁期满，在愿意支付同等的租金的情况下，乙方有优先承租权。
第五条 乙方权利和义务
4.1按时交纳租金及履约保证金。
4.2乙方保证按合同约定用途使用租赁场地，不得随意损坏场地原有设施及其用途，不得擅自将场地转让、转借他人或调换使用。
4.3租赁期内，因不可归咎于乙方的原因导致乙方不能继续使用场地时，合同无法履行时，甲方应按未履约时间比例退还乙方已预付的相应租金。
[bookmark: OLE_LINK1]4.4租赁期内，乙方由于经营、技术、法律等方面的原因，需要提前终止租赁合同的，应提前一个月通知甲方，并且按实际租赁时间计算、支付租金。
4.5乙方就租赁用途须在不影响甲方房屋安全及建筑法律法规许可的情况下对房屋进行施工、装修及设备安装等，但应确保房屋现有整体结构不受损坏，如因施工造成的损坏或安全隐患，概由乙方负责。乙方对房屋的增设他物等添附归乙方所有，租赁期届满后，乙方有权处置。
4.6乙方施工需报备甲方，经甲方同意后方可进场施工并自行承担相关费用，乙方施工、工作人员应持有乙方颁发的《基站临时出入证》和工作证或身份证，严格遵守房屋所在大楼管理有关规章制度，配合大楼管理，施工和维护不得影响甲方的正常工作秩序和安全。
4.7乙方设施的保养和维护由乙方负责，费用由乙方承担。若乙方过失造成房屋及其配套设施/设备损坏的，乙方应负责修复，无法修复的须照价赔偿。
4.8若通信设备发生故障时，乙方必须立即排除故障，保证设备正常运行。
4.9乙方保证所用设备不影响甲方的电视系统、计算机系统及其它通信系统的正常工作,如产生干扰,乙方应设法在接到甲方通知后24小时内排除。
第六条 违约责任
5.1合同一方有违约行为，在对方规定的合理期间内没有更正或不予答复的，守约方有权解除合同，并有权要求赔偿损失。
[bookmark: OLE_LINK2]5.2在合同期内，乙方未经甲方同意单方面终止合同，当年租金不予退还。
5.3若因乙方原因导致甲方或任何第三人人身、财产损失由乙方承担全部责任，甲方先行赔付的有权向乙方追偿。
5.4违约方还应承担守约方为此所支出的诉讼费、律师费、公告费、公证费用等。
第七条 不可抗力
6.1本合同所称不可抗力，是指不能预见、不能避免并不能克服的客观情况，包括地震、台风、水灾、火灾、战争等情况。
6.2因不可抗力不能履行合同的，根据不可抗力的影响，遭受不可抗力一方部分或全部免除责任，但法律另有规定的除外。
第八条 法律适用和争议解决
7.1所有因本合同引起的或与本合同有关的任何争议将通过双方友好协商解决。如果双方不能通过友好协商解决争议，提交合同履行地法院诉讼解决。本合同项下的租赁物所在地即杭州市上城区为履行地。
第九条 合同生效及其他
8.1本合同自双方签字盖章之日起生效。
8.2一方根据本合同规定做出的通知以及双方的文件来往及与本合同有关的通知和要求，必须用书面形式，可采用快递、传真、邮箱等方式传递，以上方式无法送达的或者收到相应通知逾期未回复的，均视为已经送达。
双方联系方式如下：
	甲方联系人：
	乙方联系人：

	联系电话：
	联系电话：

	通讯地址：
	通讯地址：

	传真：
	传真：

	邮箱：
	邮箱：

若任何一方的联系人发生变更或联系方法发生变更，变更一方有义务在第一时间将变更信息通知对方；任何一方未及时通知的，应承担由此可能引起的责任。
8.3 本协议一式柒份，双方各执叁份，杭州产权交易所有限责任公司存壹份，具有同等法律效力。
8.4有关合同未尽事宜，双方可另行签订补充合同，补充合同与本合同具有同等法律效力，两者不一致的，以补充合同为准。
（以下无正文）

附件：通信基站用电协议书

	甲方（盖章）：
	乙方（盖章）：

	授权代表（签字）：
	授权代表（签字）：

	签约日期：   年   月   日
	签约日期：   年   月   日

第 2 页 共 5 页